

Regionkontoret
Hälso- och sjukvård
Maria Thomasson
Hälso- och sjukvårdsstrateg

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2022-10-28	RS210716

Regionstyrelsen**Svar på motion om mammografi utan åldersgräns****Förslag till beslut**

Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige besluta att

- avslå motionen

Regionstyrelsen för egen del beslutar att

- följa den nationella utvecklingen
- uppdra på Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa att ta fram ett förslag som möjliggör mammografi för kvinnor över 74 år

Sammanfattning

Kerstin Nilsson, Socialdemokraterna har inkommit med förslag att ge berörd instans uppdrag att utreda möjligheten att kvinnor över 74 år kallas till mammografi i Region Halland. För närvarande gäller att vården bör erbjuda screening för bröstcancer med mammografi till kvinnor i åldern 40–74 år och motionärerna anser att rädda liv när det är möjligt är en attityd och samvetsfråga, som påverkar både den enskilde kvinnan och samhället.

Regionkontoret bedömer att det i dagsläget inte har tillkommit vetenskapliga rön som påverkar rekommendationerna för mammografiscreening.

Regionkontoret följer kontinuerligt Socialstyrelsens arbete med nationella riktlinjer för screening och om det sker förändringar i rekommendationerna kommer dessa att införas genom ett ordnat införande i Region Halland.

Regionkontoret förslår att motionen avslås.

Bakgrund

Kerstin Nilsson, Socialdemokraterna, har i en motion föreslagit att kvinnor över 74 år kallas till mammografi i Region Halland. Motionärerna menar att Region Halland bör arbeta för en mer rättvis och jämlik vård även när det gäller mammografi och därför bör kvinnor över 74 år ska kunna bli kallade till regelbunden mammografi. Att rädda liv när det är möjligt är en attityd och samvetsfråga, som påverkar både den enskilde kvinnan och samhället.

Driftnämnderna Närsjukvård, Hallands sjukhus och Ambulans, diagnostik och hälsa har beretts möjlighet att yttra sig angående motionen. Driftnämnden Närsjukvård avstår att yttra sig i ärendet då motionen inte ligger inom nämndens verksamhetsområde.

Driftnämnden Hallands sjukhus och Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa anser att hälso- och sjukvården, inklusive omfattning av screeningprogram, i så hög utsträckning som möjligt ska basera sig på evidens och nyttoanalys. Nämnderna utför sitt uppdrag utifrån gällande styrning i regionen samt nationell styrning och vägledning. Enligt nämnderna är därför eventuella avvikelser från Socialstyrelsens rekommendationer i första hand en regionövergripande fråga. Om regionen avser att besluta i enlighet med förslaget i motionen är det viktigt att konsekvenserna för berörda driftnämnder utreds.

Bröstcancer är den vanligaste cancerformen hos kvinnor och av alla bröstcancrar i Sverige upptäcks i dag ungefär hälften inom mammografiscreening. De övriga upptäcks antingen av patienten själv eller då mammografi eller annan röntgen utförs utanför screeningprogrammet.

Socialstyrelsens har uppdraget att ta fram rekommendationer för nationella screeningprogram. Nationell samordning och samsyn kring screening är viktigt för att skapa en jämlik vård. Socialstyrelsen konstaterar att i åldersgrupper under 40 och över 74 år finns i dag ingen dokumentation om hälsovinster och risker vid ett screeningprogram för bröstcancer. Det är dock känt att bröstcancer är vanligare bland äldre kvinnor, men samtidigt ökar annan sjuklighet som både kan påverka möjligheten att tåla en kraftfull behandling och leda till död av andra skäl än bröstcancer. Rekommendationen för ett nationellt screeningprogram är därför begränsad till personer i åldersgruppen 40–74 år.

Regionkontoret anser att inom Region Hallands hälso- och sjukvård föreligger idag möjlighet för individer (oaktad ålder och kön) som av någon anledning önskar en mammografi att, efter behovsanpassad information om värde och möjliga konsekvenser, kallas till en mammografiundersökning.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Beslutet har inga ekonomiska konsekvenser

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Regiondirektör

Martin Engström
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Bilaga:

Motion Socialdemokrat om Mammografi utan åldersgräns
Yttrande från Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa
Yttrande från Driftnämnden Hallands sjukhus
Yttrande från Driftnämnden Närsjukvård

Styrelsens/nämndens beslut delges

Motionären
Driftnämnden Ambulans, diagnostik och hälsa
Driftnämnden Hallands sjukhus
Driftnämnden Närsjukvård